108 10, 4. Ὡφθη δὲ, φησὶν, καὶ τοῖς ποιμέσιν ἄγγελος  
 Κυρίου<sup>a</sup>, εὐαγγελιζόμενος χαρὰν αὐτοῖς<sup>b</sup>, « ὅτι ἐτέχθη

est in domo David Saluator, qui est Christus Dominus<sup>c</sup>. [Hv 36]  
 108 Deinde multitudo exercitus caelestis laudantium Deum et  
 dicentium: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax homi- 20  
 nibus bonae uoluntatis<sup>d</sup>. Hos angelos falsarii Gnostici  
 dicunt ab Ogdoade uenisse et descensionem superioris  
 112 Christi manifestasse. Sed corruunt iterum dicentes eum  
 qui susum sit Christum et Saluatorem non natum esse,  
 sed et post baptisma eius qui sit de dispositione Iesu, 24  
 ipsum sicut columbam | in eum descendisse. Mentun- Hv 37  
 116 tur ergo Ogdoados angeli secundum eos, dicentes:  
 Quoniam generatus est hodie uobis Saluator, qui est  
 Christus Dominus, in ciuitate Dauid<sup>e</sup>. Neque enim  
 Christus neque Saluator tunc natus est secundum eos, 4  
 120 sed ille qui est de dispositione Iesus, qui est mundi  
 Fabricatoris, in quem post baptisma descendisse, hoc  
 est post triginta annos, supernum Saluatorem dicunt.

10, 107 est, AQSe : om. CV || 108 deum om. A || 110 hoꝝs C ||  
 angelus C (-los C<sup>1</sup>) || falsi ignostici A || 111 ab om. Q || ogdoade V :  
 -da C AQSe || discensionem C || 112 conruunt C (corr- C<sup>2</sup>) || 113  
 susum CV S : sursum AQe || non natum esse et saluatorem ∞ A ||  
 114 baptisme C (-ma C<sup>2</sup>) || 115 ipsum CV : spiritum AQSe || dis-  
 cendisse C || 116 secun C (suppl. dum eos s.l. C<sup>2</sup>) || 117-118 gene-  
 ratas — christus om. S || 117 odie C || 118 ciuitatem Q || dauit C ||  
 119 est natus S || 120 de om. Qe || 121 fabricator is in AQe || quem :  
 quam (quem e<sup>m</sup>e) uere e || descendisse C || 122 triginta : xxx VS ||  
 supernum saluatorem con. Mass. : superni saluatoris codd. e Feu  
 Gra.

10, 4. c. Lc 1, 11 || d. Lc 2, 13-14 || e. Lc 2, 11

« Il est né, leur disait-il, dans la maison de David, un Sauveur, qui est le Christ Seigneur ». C'était ensuite « une troupe nombreuse de l'armée céleste qui louait Dieu et disait : Gloire à Dieu dans les hauteurs, et sur la terre paix aux hommes en qui il se complait<sup>d</sup>. » Ces anges, les Gnostiques menteurs prétendent qu'il s'étaient venus de l'« Ogdoade » et qu'ils annonçaient la descente du « Christ d'en haut ». Mais ils ruinent leur propre thèse, lorsqu'à l'opposé ils affirment que le « Christ et Sauveur d'en haut » n'est pas né, mais qu'après le baptême du « Jésus de l'économie » il est descendu sur celui-ci sous la forme d'une colombe. Ils mentent donc, d'après eux, les anges de l'« Ogdoade », lorsqu'ils disent : « Il vous est né aujourd'hui un Sauveur, qui est le Christ Seigneur, dans la ville de David<sup>e</sup>. » Car ni le Christ ni le Sauveur ne sont nés à ce moment-là, s'il faut en croire les hérétiques, mais bien le « Jésus de l'économie », qui relève de l'« Auteur du monde » et en qui, après son baptême, c'est-à-dire trente ans plus tard, serait descendu le « Sauveur d'en haut ».